
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,043 42,400 32,643

1.교직원 복지 및 역량강화 35,040 39,040 -4,000

1.교직원연수 33,040 33,040 0

1.[초]자율연수 13,700 13,700 0

1.일반수용비 12,060 12,060 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.[초]교직원워크숍경비 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 860 860 0

3.[초]수업컨설팅 480 480 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]참학력학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 11,350 11,350 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,000 6,000 -4,000

1.[초]동호회지원 2,000 6,000 -4,000

1.교직원복지비 2,000 6,000 -4,000 교직원 동호회 운영 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.기타 교직원보수 40,003 3,360 36,643

1.교직원대체인건비 40,003 3,360 36,643

1.[초]직원대체인건비 3,360 3,360 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제성과상여금 : 

2,420,000원*1회=
2,420,000
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3.[유]유치원 계약제교원인건비 34,223 0 34,223

1.기간제교원인건비 31,400 0 31,400
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사 인건비 : 4,050,910원*6회=
24,306,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제 강사 인

건비 : 2,016,000원*1명=
2,016,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사 성과상여금 : 2,657,940원*1회=
2,658,000

(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금

 : 2,420,000원*1회=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,823 0 2,823
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사 기관부담금 : 470,500원*6회=
2,823,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,012,445 898,568 113,877

1.급식 관리 810,769 746,734 64,035

1.학교급식운영 810,769 746,734 64,035

1.[초]급식재료구입비 690,293 626,740 63,553

1.급식용식재료비 690,293 626,740 63,553 (성립전_1추)식재료비 : 262,620원*100일= 26,262,000

(성립전_1추)식재료비 : 372,910원*100일= 37,291,000

2.[초]우유급식비 52,632 52,632 0

1.우유대금 52,632 52,632 0

3.[초]급식운영비 65,844 65,362 482

1.기간제직원인건비 4,124 3,642 482
(성립전_1추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 482,000원*1회=
482,000

2.일반수용비 44,220 44,220 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 4,500 4,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.보건관리 44,270 36,928 7,342

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,350 24,008 7,342

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,708 14,708 0

1.학생복지비 14,708 14,708 0

3.[초]보건실운영 9,200 9,200 0
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1.운영수당 2,300 2,300 0

2.학생복지비 6,900 6,900 0

4.[초]감염증대비지원비 3,842 0 3,842

1.학생복지비 3,842 0 3,842
(성립전_1추)코로나19대비 방역물품(초) :

 355,400원*10종*1회=
3,554,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품(유) :

 28,800원*10종*1회=
288,000

5.[초]흡연예방사업 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)흡연예방교육행사 및 물품 구

입 : 350,000원*5종*2회=
3,500,000

2.학교환경위생관리 12,920 12,920 0

1.[초]먹는물관리 9,920 9,920 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 157,406 114,906 42,500

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사업 운영비 6,032 0 6,032

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,750원*160

시간=
2,200,000

2.일반수용비 680 0 680
(성립전_1추)소모품비 : 17,000원*10종*4

회=
680,000

3.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*140회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*14명*4

회=
1,120,000

5.비품구입비 632 0 632
(성립전_1추)책걸상구입비 : 632,000원*1

세트 =
632,000

2.[초]학생파악 3,142 0 3,142

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)가정방문 물품 : 30,000원*15

개=
450,000

2.운영수당 2,282 0 2,282
(성립전_1추)신입생파악 강사비(미술놀이)

 : 70,000원*1팀*7회=
490,000

(성립전_1추)신입생파악 강사비(전래놀이)

 : 32,000원*2명*7학급*4시간=
1,792,000

3.교육운영비 410 0 410
(성립전_1추)신입생파악 운영비 : 41,000

원*10회=
410,000

3.[초]맞춤형지원 26,122 0 26,122
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1.운영수당 11,944 0 11,944
(성립전_1추)늘봄 개별상담 및 슈퍼비전 :

 50,000원*1명*45회=
2,250,000

(성립전_1추)늘봄 마음키우기Ⅰ,Ⅱ강사비

 : 52,600원*2명*20회=
2,104,000

(성립전_1추)적응발달Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ강사비 : 

38,140원*5명*20회=
3,814,000

(성립전_1추)꿈나눔 예체능 강사비 : 

32,000원*2명*44회=
2,816,000

(성립전_1추)꿈나눔 방학교실 강사비 : 

32,000원*3시간*10회=
960,000

2.교육운영비 12,858 0 12,858
(성립전_1추)늘봄 개별 마음키우기Ⅰ운영

비 : 68,000원*10회=
680,000

(성립전_1추)늘봄 개별 사제멘토링 : 

50,000원*8팀*4회=
1,600,000

(성립전_1추)늘봄 가족캠프(집중,우선) : 

87,500원*40명*1회=
3,500,000

(성립전_1추)적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ운영비 : 

16,330원*10명*10회=
1,633,000

(성립전_1추)적응발달 Ⅱ사제멘토링 : 

50,000원*4팀*4회=
800,000

(성립전_1추)적응발달 공연 및 직업체험 :

 38,250원*30명*2회=
2,295,000

(성립전_1추)꿈나눔 예체능, 방학교실 운

영비 : 58,750원*4팀*10회=
2,350,000

3.학생복지비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)늘봄 심리 검사비 : 160,000

원*2명*1회=
320,000

(성립전_1추)늘봄 생활 및 긴급 지원 : 

125,000원*8명*1회=
1,000,000

4.[초]환경조성 7,204 0 7,204

1.운영수당 3,484 0 3,484
(성립전_1추)행복한학급 및 봉사활동 강사

비 : 43,550원*4명*10학급*2회=
3,484,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)행복한학급 및 지역활동 운영

비 : 43,000원*20명*2회=
1,720,000

(성립전_1추)채움터 행사용품 : 250,000원

*4종*2회=
2,000,000

2.학생복지운영 114,906 114,906 0

1.[초]졸업앨범제작 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.[초]학생교과서구입 103,406 103,406 0

1.교육운영비 103,406 103,406 0

3.기본적 교육활동 316,317 254,901 61,416

1.교과 활동 149,326 106,760 42,566

1.교과활동지원 75,106 62,760 12,346

1.[초]학습준비물구입 42,150 42,150 0

1.학습준비물 42,150 42,150 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,886 7,140 2,746

1.교육운영비 9,886 7,140 2,746
교사용교과서(지도서)구입 : 2,745,810원

*1회=
2,746,000

3.[초]보결수업관리 5,310 5,310 0

1.운영수당 5,310 5,310 0

4.[초]기초학력지도 6,240 6,240 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]통합교육지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

6.[초]교육과정 지원 버스 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)3학년 차량 임차료 : 

1,600,000원*2회=
3,200,000

(성립전_1추)4학년 차량 임차료 : 

1,800,000원*2회=
3,600,000

(성립전_1추)6학년 차량 임차료 : 

1,400,000원*2회=
2,800,000

2.과학교과활동 11,800 12,200 -400

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 9,800 10,200 -400

1.학습준비물 9,800 10,200 -400 실험실습재료비 : -200,000원*2학급= -400,000

3.체육교과활동 6,020 6,320 -300

1.[초]교과운영 6,020 6,320 -300

1.교직원복지비 400 200 200 체육교과 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 4,020 4,520 -500 학생대회 출전비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

4.예술교과활동 0 3,400 -3,400

1.[초]교과운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 800 -800
음악교구 수리비 및 소모품 : -800,000원

*1회=
-800,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 음악활동교구 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]학습준비물지원 0 600 -600
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1.학습준비물 0 600 -600
예술교과 수업 및 학습 준비물 : -600,000

원*1회=
-600,000

5.외국어교과활동 9,830 9,830 0

1.[초]교과운영 9,830 9,830 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,930 8,930 0

6.유치원교과활동 46,570 12,250 34,320

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.학생복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.[초]자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]누리과정(무상)교육비 34,320 0 34,320

1.교육운영비 34,320 0 34,320
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 1,500,000

원*3회=
4,500,000

(성립전_1추)우유 및 간식비 : 360,000원

*9회=
3,240,000

(성립전_1추)현장학습비 : 1,000,000원*8

회=
8,000,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 

1,100,000원*8회=
8,800,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 2,667,000원*2

회=
5,334,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 급식비 : 

4,500원*52명*19일=
4,446,000

2.창의적 체험활동 166,991 148,141 18,850

1.자율활동 53,951 61,651 -7,700

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,091 1,091 0

2.[초]학급교육활동경비 14,700 15,300 -600

1.교육운영비 14,700 15,300 -600 학급교육활동경비 : -300,000원*2학급= -600,000

3.[초]과학경연대회 1,200 6,300 -5,100

1.교육운영비 1,200 6,300 -5,100
과학의달 행사 준비 및 용품 : -5,100,000

원*1회=
-5,100,000

4.[초]체육대회 4,160 6,160 -2,000

1.교육운영비 4,160 6,160 -2,000
체육주간 행사용품구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

5.[초]학교특색사업 32,400 32,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 29,400 29,400 0

2.현장체험학습활동 91,440 64,890 26,550

1.[초]수학여행 29,190 2,640 26,550

1.여비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 26,550 0 26,550 수학여행위탁용역비 : 26,550,000원*1회= 26,550,000

2.[초]현장학습 62,250 62,250 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 60,450 60,450 0

3.동아리활동 15,600 15,600 0

1.[초]동아리활동 12,400 12,400 0

1.학생복지비 12,400 12,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.[초]진로체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 737,313 696,742 40,571

1.방과후학교 운영 711,793 666,112 45,681

1.방과후학교운영 636,634 666,112 -29,478
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1.[초]특기적성교육 603,390 666,112 -62,722

1.운영수당 432,894 495,616 -62,722
도형과창의 프로그램 강사비 : 

-21,120,000원*1회=
-21,120,000

예쁜글씨&창의아트 프로그램 강사비 : 

-21,120,000원*1회=
-21,120,000

우쿨렐레 프로그램 강사비 : -21,120,000

원*1회=
-21,120,000

방과후학교자유수강권지원비 : 638,000원

*1회=
638,000

2.교육운영비 170,496 170,496 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,583 0 10,583

1.무기계약직원인건비 9,033 0 9,033
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

803,300원*10회=
8,033,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험 기

관부담금 : 105,000원*10회=
1,050,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 22,661 0 22,661

1.일반수용비 8,411 0 8,411
(성립전_1추)복사기 임대료 : 1,900,000원

*1대=
1,900,000

(성립전_1추)방과후 소모품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)소규모수선 : 1,837,000원*3

회=
5,511,000

2.전기요금 7,200 0 7,200 (성립전_1추)전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.교육운영비 6,315 0 6,315
(성립전_1추)수업용품 등 구입 : 

1,023,000원*5회=
5,115,000

(성립전_1추)방과후학교 관리 프로그램 구

입 : 100,000원*12회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 735 0 735
(성립전_1추)방과후학교 관련 간담회 및 

다과 구입 : 147,000원*5회=
735,000

2.돌봄교실운영 46,559 0 46,559

1.[초]돌봄교실운영 38,104 0 38,104

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)프린터토너 등 : 110,000원*5

종*2회=
1,100,000

2.전기요금 900 0 900 (성립전_1추)전기요금 : 150,000원*6월= 900,000

3.교육운영비 36,104 0 36,104
(성립전_1추)운영비(위탁) : 1,350,000원

*12회=
16,200,000

재료비 등 : 452,000원*2회= 904,000

(성립전_1추)재료비 등 : 700,000원*10회= 7,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식(수익자) : 

1,000,000원*12회=
12,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,455 0 8,455
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1.무기계약직원인건비 6,729 0 6,729
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,121,500원*2명*3회=
6,729,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 500,000원*2명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 726 0 726
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

242,000원*3회=
726,000

3.유치원방과후학교운영 28,600 0 28,600

1.[유]누리과정 방과후과정운영 28,600 0 28,600

1.일반수용비 77 0 77 (성립전_1추)주방소모품 : 77,000원*1회= 77,000

2.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전_1추)특성화 강사료 : 30,000원*3

학급*90회=
8,100,000

3.교육운영비 20,423 0 20,423
(성립전_1추)간식비 : 1,300원*52명*200일

=
13,520,000

(성립전_1추)체험활동비 : 315,000원*13회

=
4,095,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 4,500원*52

명*12일=
2,808,000

2.기타 선택적 교육활동 1,020 3,570 -2,550

1.다문화교육운영 1,020 3,570 -2,550

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,020 3,570 -2,550

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 0 2,550 -2,550 다꿈교육주간 행사비 : -2,550,000원*1회= -2,550,000

3.독서활동 24,500 27,060 -2,560

1.독서활동운영 24,500 27,060 -2,560

1.[초]도서구입 20,400 20,400 0

1.도서구입비 20,400 20,400 0

2.[초]도서관운영 4,100 6,660 -2,560

1.교육운영비 4,100 6,660 -2,560 독서행사 운영물품 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

도서관 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 115,910 102,952 12,958

1.교무업무 운영 22,800 22,800 0

1.교무학사운영 22,800 22,800 0

1.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,700 13,700 0

2.학습지원실 운영 23,370 19,674 3,696

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 22,770 19,074 3,696

1.[초]학교정보화지원 22,770 19,074 3,696

1.일반수용비 11,088 7,392 3,696 복사기임대료 : 1,848,000원*2대= 3,696,000

2.교육운영비 11,152 11,152 0

3.비품구입비 530 530 0

3.교육여건 개선 28,900 25,900 3,000

1.교육환경개선 28,900 25,900 3,000

1.[초]책·걸상구입 13,000 10,000 3,000

1.비품구입비 13,000 10,000 3,000 책걸상등 구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.[초]PC구입 15,900 15,900 0

1.비품구입비 15,900 15,900 0

4.생활지도운영 40,840 34,578 6,262

1.학생생활상담지도 16,500 10,238 6,262

1.[초]학생생활지도 운영 14,500 8,238 6,262
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1.일반수용비 2,772 2,772 0

2.운영수당 8,170 1,450 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사지 활동비(목)

 : 560,000원*12월=
6,720,000

3.교육운영비 3,150 3,200 -50
학생상담주간 운영용품 구입 : -50,000원

*1회=
-50,000

4.일반업무추진비 408 816 -408
학생상담주간 학부모 다과지원비 : -8,000

원*51학급*1회=
-408,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학교폭력예방 13,110 13,110 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 12,910 12,910 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 11,230 11,230 0

1.[초]안전교육 11,230 11,230 0

1.교육운영비 11,230 11,230 0

6.학교 일반운영 409,024 373,911 35,113

1.시설 장비 유지 289,292 260,877 28,415

1.학교시설장비유지 289,292 260,877 28,415

1.[초]공공요금및제세공과금 98,545 101,280 -2,735

1.일반수용비 27,687 30,660 -2,973 공기정화장치임대료 : -2,973,000원*1회= -2,973,000

2.전기요금 37,288 37,050 238 전기요금 : -3,735,000원*1회= -3,735,000

공기정화장치(전기요금) : 297,300원*10월

=
2,973,000

장애인고용장려(전기요금) : 100,000원*10

월=
1,000,000

3.상하수도료 18,240 18,240 0

4.연료비 4,800 4,800 0
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5.기타공공요금 10,530 10,530 0

2.[초]시설관리용역 14,214 14,214 0

1.일반수용비 14,214 14,214 0

3.[초]시설일반관리 80,983 67,983 13,000

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 74,983 61,983 13,000 소규모수선비 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

수목관리용역비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 31,800 31,800 0

1.무기계약직원인건비 24,400 24,400 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.[초]당직관리 45,600 45,600 0

1.무기계약직원인건비 38,200 38,200 0

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]화장실관리[청소원인건비(목)] 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,255,300원

*10월=
12,553,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1명=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

*1명=
1,439,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 161,100원

*10월=
1,611,000

2.학교운영 협력 10,700 7,750 2,950

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 9,400 6,450 2,950

1.[초]학부모회운영 5,050 5,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]학부모교육 700 1,400 -700

1.운영수당 300 600 -300
학부모대상 연수 강사비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 400 800 -400 학부모대상 교육물품 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]학부모안전도우미회운영 3,650 0 3,650

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교통관련 학부모도우미회 운

영물품(목) : 100,000원*5종*6회=
3,000,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)교통관련 학부모도우미회 여

비(목) : 12,500원*4명*3회=
150,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교통관련 학부모도우미회 간

식(목) : 25,000원*2종*10회=
500,000

3.학교기관 운영 109,032 105,284 3,748

1.부서기본운영 60,438 58,510 1,928

1.[초]교장실운영 12,378 10,450 1,928

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,938 3,938 2,000 교직원간담회 : 25,000원*80명*1회= 2,000,000

행사등격려금 : -50,000원*4회= -200,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 4,440 4,512 -72 직책급업무추진비 : -6,000원*12월= -72,000

2.[초]행정실운영 27,010 27,010 0

1.일반수용비 13,670 13,670 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 960 960 0

5.일반업무추진비 380 380 0

6.비품구입비 5,600 5,600 0
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3.[초]교무부운영 21,050 21,050 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.여비 14,000 14,000 0

3.일반업무추진비 670 670 0

4.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 48,594 46,774 1,820

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,800 9,800 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 18,594 18,594 0

1.일반수용비 18,594 18,594 0

3.[초]유치원운영 20,200 18,380 1,820

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 9,000 9,000 0

4.여비 2,580 2,580 0

5.교육운영비 5,200 5,200 0

6.비품구입비 1,820 0 1,820 식기세척기 등 구입 : 606,500원*3종= 1,820,000

7.학교 재무활동 35,657 16,300 19,357

1.예비비 35,657 16,300 19,357

1.예비비 35,657 16,300 19,357

1.[초]예비비 34,357 15,000 19,357

1.예비비 34,357 15,000 19,357 예비비 : 19,357,000원*1회= 19,357,000

2.[초]유치원예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 2,701,709 2,385,774 315,935
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